MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Campus Unlvarslt-'rlo Ministro Petrónlo Portela - Terealna-PI CEP: 64.049~50 -
Fone: (88) 3215-5583/5584 •

QUARTO TERMO ADITIVO AO CON TRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CON TIN UADOS N º 40/2018
CELEBRADO EN TRE A UN IVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ E A EMPRESA DF TURISMO E EVEN TOS LTDA, N A
FORMA ABAIXO:

PROCESSO: 23111.050068/2018-25

A União, por intermédio da UN IVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, com sede no Campus
Ministro Petrônio Portela, neta capital, inscrita no CNPJ sob o nº 06.517.387/0001-34, neste ato
representada pelo Reitor, Professor Doutor GILDÁSIO GUEDES FERN AN DES, brasileiro, casado,
portador da Carteira de Identidade nº 150.629 - SSP/PI, CPF nº. 077.579.563-15, doravante denominada p
CONTRATANTE, e a empresa DF TURISMO E EVEN TOS LTDA, inscrito (a) no CNPJ sob o
nº07.832.586/000l-08 sediado (a) na Rua SRTVS, QD 701, Bloco 2 SB 14/15/16 Ed. Assis Chateaubriand,
Brasília/DF - CEP: 70.340-906, neste ato representada pelo senhor HUGN EY SILVA VELOZO,
RG: 1.361 .002 SSP-DF, CPF 666.612.691-20, e em observância às disposições da Lei 8.666, de 21 de junho
de 1993, da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor,
resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº 12/2018,
mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de
vigência do Contrato Administrativo de Serviços Continuados nº 40/2018, conforme previsto na
Cláusula Segunda e nos termos do Inciso li, do Art. 57 da Lei 8.666/93, com inicio na data de 07/12/2022
e término em 07/12/2023.

CLÁUSULA SEGUN DA - DOTAÇÃO ORÇAMEN TÁRIA

2. 1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,
prevista no orçamento da União, para o exercício de 2022/2023, na classificação abaixo:

UO: 26279
FONTE: 8100
PTRES: 170302/170305/ 170307
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.33

2.2. No(s) exercício(s) scguintc(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos
próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício
financeiro.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato Administrativo,
que não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo Aditivo.

UFl'I - PRAD / Diretoria Administrativa - Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Poncla Ininga
daf.gc@ufpi.edu.br www.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001-34 - Fane: (86) 3215-5625 - 64049-550 - Teresina-Pl

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Campus Universitário Ministro Petrõnlo Portela - Tereslna-PI CEP: 64.049-550 -
Fono: (88) 3215-5583/5584

CLÁUSULA QUARTA- DA PUBLICAÇÃO
•

4.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo Aditivo de Contrato foi lavrado em 3 (três)
vias de igual teor, que, depois de lido e achado cm ordem, vai assinado pelos contraentes.

TERESIN A (PI), ...íJfi._ DE DEZEMBRO DE 2022.

~&~DES
UFPI/CONTRA TANTE

TESTEMUNHA:

NOME: ~~ci.9Soo,,:l.a~
CPF: Oi{3. J.n-3. l-G3 -J G

Assinado de forma digital por HUGNEY

H LJ G N EY SILVA ~l~~:=~~~~:~:~:,~:~~:~:~ecretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB VELQZQ:66661 e-CPFAl,ou=(EMBRANCO),
ou=3421 08830001 86,

269120 ou=videoconferencia, cn=HUGNEY
SILVA VELOZO:66661269120
Dados: 2022.12.01 16: 1 7:57 -03'00'

HUGN EY SILVA VELOZO
CONTRATADA

TESTEMUNHA:

UFPI _ PRAD / Diretoria Administrativa - Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portela lninga
daf.gc@ufpi.edu.br-www.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001-34 - Fane: (86) 3215-5625 - 64049-550- Tcresina-PI

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120700123

123

Nº 229, quarta-feira, 7 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação nº 107/2022-UFMS. Processo nº 23104.029826/2022-10. Partícipes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul e o Consórcio Intermunicipal para
o Desenvolvimento Sustentável da Bacia Hidrográfica do Rio Taquari. Objeto: O Acordo de
Cooperação tem por objeto a conjunção de esforços entre os partícipes para a execução do
Programa de Extensão intitulado 'Trilha Rupestre: Inovações e tecnologias sociais na
bioeconomia local', visando a criação de uma trilha rupestre entre os municípios de Mato
Grosso do Sul que possuem sítios arqueológicos com grafismos rupestres, no corredor
cerrado/pantanal, assim fomentando a possibilidade de uma rede bioeconômica, conforme
Plano de Trabalho 3556659. Data de Assinatura: 02.12.2022. Vigência: 02.12.2022 à
02.12.2024. Assinam: o Reitor, Sr. Marcelo Augusto Santos Turine, pela "UFMS" e o
Representante Legal, pelo "COINTA".

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Primeiro Termo de Apostilamento ao Convênio n.º 04/2022-UFMS, Processo nº
23104.033669/2021-58, celebrado entre a Concedente: Fundação do Trabalho de Mato
Grosso do Sul - FUNTRAB a Convenente/Executora: Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul - UFMS E O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE MATO GROSSO DO SUL - TJMS,
POR MEIO DA ESCOLA JUDICIAL DE MATO GROSSO DO SUL. Objeto: O presente Termo de
Apostilamento tem por objeto modificar o Plano de Trabalho, substituindo o Anexo I do
Convênio pelo Anexo I deste apostilamento (documento SEI 3628530). Data de assinatura:
30.11.2022. Vigência: 30.11.2022 à 20.07.2024.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2022 - UASG 154046

Nº Processo: 23109.012321/2022-68.
Dispensa Nº 40/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO.
Contratado: 00.813.094/0001-18 - MELVEIRA COMERCIO LTDA. Objeto: Serviços de
manutenção em equipamentos de musculação conforme pamcs 749/2022. Objetivo: ac..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 05/12/2022 a
04/12/2023. Valor Total: R$ 6.000,00. Data de Assinatura: 25/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 27/2022

Foram declaras vencedoras do certame as empresas: PHONEUTRIA
BIOTECNOLOGIA E SERVICOS LTDA; LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA; PROC9 INDUSTRIA
QUIMICA LTDA; OBAH PRODUTOS E SERVICOS ANALITICOS LTDA; CALIBRY METROLOGIA
COMERCIO E CALIBRACAO LTDA; MERCOSCIENCE COMERCIAL LTDA; GERAES DIAGNOSTA
REPRESENTACOES LTDA; UNIONTECH COMERCIO DE MATERIAIS DE LABORATORIO EIRELI;
REAG-LAB COMERCIO; NATIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAIS EIRELI; MULTIPLIER
DISTRIBUIDORA EIRELI; JOSE DANTAS DINIZ FILHO; SCIAVICCO COMERCIO INDUSTRIA LTDA;
COMERCIAL SOL RADIANTE LTDA; GENESIS QUIMICA LTDA ZELLATECK COMERCIO E
IMPORTACAO LTDA.

EDUARDO CURTISS DOS SANTOS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 06/12/2022) 154046-15263-2022NE999999

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 14/2022, firmada entre a
Universidade Federal de Ouro Preto e a empresa CNPJ 18.465.993/0001-32 - J. R.
MARAVALHA COMERCIO DE SERRAGENS LTDA. Objeto: fornecimento de maravalha. V A LO R
TOTAL DA ATA: R$ 41.640,0000. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/02 e Decreto nº
7.892/13. DATA DE ASSINATURA: 06/12/2022. VIGÊNCIA 07/12/2022 a 07/12/2023.
SIGNATÁRIOS: pela UFOP: Eduardo Curtiss dos Santos, Pró Reitor de Finanças; pela
empresa: Maria Regina Padovin.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL PROGEP Nº 39, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022

A Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP torna público o presente edital
que norteará a realização de processo seletivo simplificado para contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO, visando o preenchimento de 01 (uma) vaga, na área: Geologia
Geral, com regime de trabalho de 40 horas semanais e período de contratação de até 06
(seis) meses, com possibilidade de prorrogação, a critério da Administração Superior, em
obediência à legislação pertinente, podendo ter duração máxima de 02 (dois) anos. São
atividades do cargo descrito no presente edital a docência de nível superior na área do
concurso e a participação em atividades de pesquisa, extensão e gestão institucional no
âmbito da UFOP. A Remuneração será de acordo com a titulação exigida, conforme tabela
de remuneração aplicável ao Magistério Superior, acrescida dos benefícios legais. A
inscrição terá o valor de R$ 85,00 e deverá ser realizada de 07/12/2022 a 09/12/2022 pelo
e-mail geologia.degeo@ufop.edu.br.

Outras informações poderão ser obtidas pelo e-mail
geologia.degeo@ufop.edu.br. O edital na íntegra encontra-se disponível no endereço
eletrônico www.concurso.ufop.br.

MARIZA RODRIGUES DOS REIS
Coordenador de Provimento e Movimentação de Pessoal

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2022 - UASG 154047

Nº Processo: 23110.039446/2022-04.
Dispensa Nº 64/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS.
Contratado: 67.774.679/0001-47 - NOVA ANALITICA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA .
Objeto: Contratação para prestação de serviços de manutenção do sistema de
cromatografia e espectrometria de massa, registro patrimonial 402176.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXI. Vigência: 06/12/2022 a
05/12/2025. Valor Total: R$ 199.999,80. Data de Assinatura: 05/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2022).

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº. 1.095 de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 32 diplomas no
período de 04/11/2022 a 05/12/2022 nos seguintes livros de registros e sequências
numéricas: livro 46-RDG de 18034 até 18066. A relação dos diplomas registrados poderá
ser consultada em até quinze dias, no endereço
https://cobalto.ufpel.edu.br/portal/consultas/registrodiplomapublico

Pelotas, 6 de dezembro de 2022.
ISABELA FERNANDES ANDRADE

Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154048

Número do Contrato: 40/2018.
Nº Processo: 23111.050068/2018-25.
Pregão. Nº 12/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 07.832.586/0001-08 - DF TURISMO E EVENTOS LTDA. Objeto: O objeto do
presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do
contrato administrativo de serviços continuados n° 40/2018, conforme previsto na cláusula
segunda e nos termos do inciso II, do art. 57 da lei 8.666/93. Vigência: 07/12/2022 a
07/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.198.664,64. Data de Assinatura:
06/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

TERMO ADITIVO 024/2022 - CONVÊNIO 09/2015- CVTS- BAILIQUE-RG

Nº de Processo: 23116.008511/2015-62.Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande -
FURG,Fundação de Apoio a Universidade do Rio Grande -FAURG.Objeto: "Prorrogação de
Vigência".Vigência: 31/12/2022 a 30/06/2023.Data da assinatura: 02/12/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 86/2022 - UASG 154042

Número do Contrato: 25/2021.
Nº Processo: 23116.002258/2021-81.
Inexigibilidade. Nº 232/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE -
FURG. Contratado: 13.183.749/0001-63 - MINHA BIBLIOTECA LTDA.. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência e reajuste do valor do Contrato Administrativo nº 025/2021. Vigência:
06/12/2022 a 06/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 348.713,40. Data de
Assinatura: 06/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2022

Após a abertura da licitação supracitada, processo nº 23129000406202132,
foram habilitados os participantes MULTIVENDAS COMERCIO E SERVICOS LTDA, E D S
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA.

JOSE GONCALO SILVA GUSMAO
Diretor de Compras

(SIDEC - 06/12/2022) 154080-15277-2022NE800215

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2022 - UASG 154049

Nº Processo: 23112.040458/2022-53.
Dispensa Nº 134/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
C A R LO S .
Contratado: 17.191.674/0001-13 - ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS NOVA SANTA
HELENA. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios in natura de agricultores familiares para
complementar as refeições fornecidas para as crianças da Unidade de Atendimento a
Criança - UAC da UFSCar.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 06/12/2022 a
06/03/2023. Valor Total: R$ 19.369,00. Data de Assinatura: 06/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2022).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Partes: Universidade Federal de São Carlos e Universidade Grenoble Alpes (França).
Resumo do objeto: coorientação ou orientação conjunta, a ser exercida pelo Prof. Dr.
Guilherme Zepon, na UFSCar, e pelo Prof. Yannick Champion, na Universidade Grenoble
Alpes, para o desenvolvimento da tese de doutorado de um estudante matriculado
originariamente no Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Materiais da
universidade brasileira, em sua área de concentração Metalurgia e na área de
concentração Engenharias de Materiais, Mecânica e Civil, e Eletroquímica da Escola de
Doutorado em Engenharias de Materiais, Mecânica, Ambiental, de Energia, de Processos e
de Produção da instituição francesa. Vigência: 15/11/2022 a 21/9/2025. Data e assinatura:
31/8/2022, por Ana Beatriz de Oliveira - UFSCar e 15/11/2022, por Yassine Lakhnech -
Universidade Grenoble Alpes. Processo n.º 23112.026329/2022-52.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23112.000875/2016-15. 1. Órgão: Fundação Universidade Federal de São
Carlos. 2. Partes: CORESO - Cooperativa de Reciclagem de Sorocaba. 3. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência por 06 (seis) meses. 4. Vigência: 28/12/2022 a 28/06/2023. 5. Data da
Assinatura: 02/12/2022. 5. Assinam: Edna Hércules Augusto, pela UFSCar, e Aurea
Aparecida Bueno, pela CORESO.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 24, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022

RESULTADO FINAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR ASSISTENTE

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 4809, de 27/01/2021,
publicada no DOU de 29/01/2021, resolve:

Homologar o Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para
Professor Assistente A - DE, Área: Tradução e Interpretação de Libras e Língua
Portuguesa; Subárea: LIBRAS, realizado pelo Departamento de Psicologia do Centro de
Educação e Ciências Humanas - Campus São Carlos, conforme Edital de Abertura nº
003/22, de 11/03/2022, publicado no DOU de 14/03/2022, seção 3, páginas 118-126 e
processo nº 23112.005769/2022-76:

. C A N D I DAT O C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Raissa Siqueira Tostes 1°

. Stephanie Caroline Alves Vasconcelos 2°

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html